(47) 3449-0384                  (47) 9 8491-7382                    ipresf@ipresf.com.br                         www.ipresf.com.br

1

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE SÃO
FRANCISCO DO SUL

Rua Barão do Rio Branco, n.º 377, Sala 303, 3º andar – Centro
São Francisco do Sul/SC – CEP 89.240-000

CNPJ n.º 23.017.093/0001-62

ATA DA 12ª REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO IPRESF

REUNIÃO ORDINÁRIA – 12/2022

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

Aos dezesseis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte dois (16/12/2022), às 09h10min na Sala

de Reuniões do IPRESF, situado à Rua Barão do Rio Branco, nº 377, no terceiro piso, sala 303, reuniram-se os

membros do Comitê de Investimentos: Sandra Heloisa de Biasi, Idelson Alves Porto, Telma do Carmo

Pacheco e Ricardo Luiz Fernandes, o Sr.  Abelard Helbling Junior justificou a sua ausência no dia. Com

quórum a reunião teve seus trabalhos instaurados com os seguintes assuntos em pauta: 1 – Composição do

Comitê; 2 - Leitura da Ata da Reunião Ordinária anterior; 3 - Apresentação de Relatório SMI, 4 – fechamento

mês de novembro/2022; 5 - Apresentação das APR’S mês de novembro/2022; 6 - Recomendação da SMI

para o mês de dezembro/2022; 7 - Previsão das Receitas e das Aplicações; 8 – Credenciamento de Fundo

de Investimentos. A Presidente agradeceu a presença de todos e de início fez a Leitura da Ata da Reunião

Ordinária anterior. Na sequência foi realizado a nova composição do Comitê de Investimento, dando boas-

vindas a Sra. Telma do Carmo Pacheco, nomeando o conselheiro Ricardo como Secretário do Comitê. Após

conforme solicitado pela Sra. Telma para o seu conhecimento, a Presidente e o Sr. Ricardo explanaram sobre

a estrutura e alguns pontos relevantes da Carteira de Investimentos do IPRESF. O Sr. Ricardo prosseguiu

explicando sobre a Consultoria de investimentos, e o Sr. Idelson informou que o IPRESF está em processo de

nova contratação para Consultoria de Investimento e mencionou da importância da Consultoria de

Investimentos para o suporte da tomada de decisões de investimentos pelo Comitê. A Presidente prosseguiu

com a apresentação do relatório SIGA-SMI informando o fechamento da carteira referente ao mês de

novembro/2022, o qual aponta os seguintes dados de Distribuição da Carteira: 81,80% em Fundos de Renda

Fixa; 4,92% em Fundos Multimercado; 10,08% em Fundos de Renda Variável; 2,86% em Investimentos no

Exterior; 0,15% em contas correntes; 0,18% em Fundos em Participações; totalizando o PL (Patrimônio

Líquido) em R$ 154.165.572,70 (cento e cinquenta e quatro milhões, cento e sessenta e cinco mil, setecentos

e dois reais e setenta centavos). Houve também a apresentação das Autorizações de Aplicações e Resgates

(47) 3449-0384                  (47) 9 8491-7382                    ipresf@ipresf.com.br                         www.ipresf.com.br

2

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE SÃO
FRANCISCO DO SUL

Rua Barão do Rio Branco, n.º 377, Sala 303, 3º andar – Centro
São Francisco do Sul/SC – CEP 89.240-000

CNPJ n.º 23.017.093/0001-62

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

(APR’s) referente ao mês de novembro, ou seja, as movimentações que foram autorizadas no mês anterior

pelo comitê de investimentos. Em seguida a Presidente Sandra explanou o parecer sobre a Carteira, onde os

fundos estão todos enquadrados em relação à Resolução CMN n◦ 4.963/2021 e em relação à Política de

Investimento vigente. Quanto aos comentários do mês, a Presidente pontuou que o mercado interno foi

bastante volátil no período devido as propostas do governo atual e elevação do risco fiscal. Após, a presidente

apresentou ao Comitê as recomendações da SMI, conforme segue: “Neste mesmo e-mail no dia 17/10

enviamos as recomendações e analisando o relatório observamos que não as fizeram ou as movimentações

não foram lançadas no SIGA no mês de novembro. As sugestões permanecem as mesmas: cenário favorável

à compra de títulos públicos, fundos de vértice 2030 (se comprar títulos não aportar em vértice 2030) e

fundos CDI com zeragem do IMA-B5, IDKA2 e redução de 50% dos fundos multimercados S&P 500”. Mediante

recomendações da SMI ASSESSORIA DE INVESTIMENTOS e entendimento dos membros do comitê, de manter

posição e diversificar os investimentos, os recursos recebidos no mês de dezembro/2022 foram destinados

conforme planilha abaixo:

CNPJ FUNDO  VALOR (R$)   CONTA CORRENTE  MOTIVO

TAXA DE

ADMINISTRAÇÃO  R$ 117.875,00
CEF/0424/006/0710001-0

TAXA ADMINISTRAÇÃO -

TRANSFERÊNCIA

03.737.206/0001-97
CAIXA BRASIL

REFERENCIADO  R$ 1.128.770,84
CEF/0424/006/112-5

CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS -

APLICAÇÕES DE RECURSOS

13.077.418/0001-49
BB FIC PREV. Perfil

Renda Fixa R$ 500.000,00
CEF/0424/006/112-5 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS -

APLICAÇÕES DE RECURSOS

35.726.741/0001-39 Tarpon Fic Fia GT 30
R$ 100.000,00

CEF/0424/006/112-5 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS -

APLICAÇÕES DE RECURSO

38.280.883/0001-03
Guepardo Fic Fia

Valor Institucional R$ 100.000,00
CEF/0424/006/112-5 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS -

APLICAÇÕES DE RECURSO

32.972.942/0001-28
Itaú Inst. Global

Dinâmico R$ 1.106.711,01
Itaú/6456/006/23343-3 RECEITA DE APORTE

Valor total aplicado R$ 2.935.481,85

A Presidente ainda informou que referente ao resgate de valores necessários para  pagamento da folha dos

aposentados e dos pensionistas, estão sendo realizados no mês de referência da folha, e que o pagamento

das demais despesas como: retenções sobre vencimentos e vantagens, retenção IRRF, despesa com sindicato,

descontos diversos, estão sendo resgatados no mês subsequente, até o dia 15. No mês de novembro/2022,

foram resgatados os seguintes valores R$ 95.983,54 (demais despesas da folha referente ao mês anterior) e

(47) 3449-0384                  (47) 9 8491-7382                    ipresf@ipresf.com.br                         www.ipresf.com.br

3

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE SÃO
FRANCISCO DO SUL

Rua Barão do Rio Branco, n.º 377, Sala 303, 3º andar – Centro
São Francisco do Sul/SC – CEP 89.240-000

CNPJ n.º 23.017.093/0001-62

SANDRA HELOISA DE BIASI
PRESIDENTE

IDELSON ALVES PORTO
MEMBRO

RICARDO LUIZ FERNANDES
MEMBRO - SECRETÁRIO

ABELARD HELBLING JUNIOR
                                    AUSÊNCIA JUSTIFICADA

TELMA DO CARMO PACHECO
 MEMBRO

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

R$ 611.328,54 (valores correspondentes a folha líquida referente ao mês 11/2022). A presidente informou

que o Fundo: 02.296.928/0001-90 - BB Institucional Renda Fixa, Segmento: Renda Fixa, Tipo de Ativo: FI

Renda Fixa - Geral - Art. 7, III, a e o Fundo: 23.215.008/0001-70 - Caixa Brasil Matriz Renda Fixa, Segmento:

Renda Fixa, Tipo de Ativo: Fundos de Investimento em Renda Fixa - Geral - Art. 7, III, a, já estão credenciados

junto a Consultoria de Investimentos. A Presidente pontuou que na 10ª Ata da Reunião do Comitê de

Investimentos do ano de 2022, houve um equívoco na transcrição do Termo referente ao estudo ALM, linha

58, onde se lê “o estudo Applicatio n Lifecycle Management - ALM”, leia-se “Asset Liability Management”.

Não havendo nada mais a tratar, a Presidente deu por encerrado a reunião às 10h:40min. Eu, Ricardo Luiz

Fernandes, membro deste Comitê, digitei a presente ata, que após assinada pelos membros seguirá para

providências cabíveis.